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低品位红土镍矿镍钴沉淀技术发展概述

刘　诚
（中国恩菲工程技术有限公司，北京　１０００３８）

［摘　要］　本文介绍了低品位红土镍矿高压浸出（ＨＰＡＬ）工艺中镍钴沉淀富集技术的由来及发展情
况，详细阐述了目前应用过程中存在的问题，同时着重介绍了中国恩菲独创的碱基活化控制技术

（ＡＡＣＰ）。该核心技术包括３个关键环节，即氢氧化钠原位碱基转化、前置晶种重整与模板诱导生长、收
敛式系统调控，其规避了国外企业在硫化氢、氧化镁沉淀技术中通过专利等手段设置的技术壁垒，技术

工艺巧妙，装备简单通用，与高压浸出系统兼容性强，氢氧化镍钴（ＭＨＰ）产品质量优异且稳定。此外，
中国恩菲针对ＨＰＡＬ存在的问题，开发了高压酸浸工艺装备工程系统（ＥＮＦＩＨＰＡＬ），缩短了项目实施周
期，且对装备系统整体进行基本选型设计、优化以及问题判别，可最大程度保证装备系统在复杂运行条

件下的稳定性和作业率。ＡＡＣＰ技术继巴布亚新几内亚的瑞木镍钴项目成功应用后，于印尼的力勤、华
越等项目亦获得了显著的应用效果，生产的ＭＨＰ产品已成为目前 ＥＶ动力电池产业链原料供应端质量
最好的中间产品。ＨＰＡＬ－ＡＡＣＰ工艺路线有望成为低品位红土镍矿高效利用的首选之路。
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淀技术；氧化镁沉淀技术
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０　引言
随着ＥＶ动力锂电行业的快速发展，近年来业

界对镍的需求呈现爆发式增长［１］。随着含镍硫化

矿资源日益枯竭，红土镍矿以其储量大、易开采等优

势愈加受到关注，其开发热度持续升温，正逐步成为

全球镍提取的主要原料［２］。

红土镍矿资源通常包括褐铁矿型（低品位红土

镍矿）和残积型两种，其中褐铁矿型红土镍矿镍品

位较低，含铁较高；残积型红土镍矿镍品位较高，含

镁较高［３－４］。工程实践中，通常结合上述红土镍矿

类型以及品位情况，综合考虑选择镍提取工艺以及

产品路线。湿法酸浸工艺产出的中间产品可加工为

ＥＶ动力锂电行业需要的硫酸镍，是目前新增低品位
红土镍矿项目采用的主要冶炼工艺［５－６］。湿法酸浸

工艺主要分为高压酸浸（ＨＰＡＬ）工艺和常压酸浸
（ＡＬ）工艺［７］，目前的红土镍矿湿法冶金企业基本以

第三代 ＨＰＡＬ工艺为主，此工艺主要是通过在
２５０～２７０℃、４～５ＭＰａ的高温高压条件下加入硫酸
处理低品位红土镍矿［８］。在此过程中，原矿中镍钴

等有价金属溶出，同时绝大部分铁、部分铝等杂质通

过转型反应留在渣中，达到镍钴选择性浸出的目的。

酸浸后经矿浆中和、逆流洗涤、中和除杂等工序后得

到净化液，再采用氢氧化物或硫化物沉淀，得到氢氧

化镍钴（ＭＨＰ）或硫化镍钴（ＭＳＰ）中间产品［９］。该

产品再送下游精炼厂最终生产电镍或目前 ＥＶ动力
锂电行业的硫酸镍钴等原料。
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随着ＨＰＡＬ装备技术的成熟，业界的关注重点
逐渐聚焦于产品路线的选择上。布局低品位红土镍

矿到 ＥＶ动力锂电产业链决策过程中，中间产品路
线的选择尤其重要［１］。ＨＰＡＬ生产工艺是连接红土
镍矿冶炼厂和下游镍钴精炼厂的纽带，其产品形式

不仅关系到上游冶炼厂的总体投资、生产操作匹配

性以及运营成本，而且影响到下游处理工艺选择、设

备投资等。世界范围内，采用活性氧化镁生产 ＭＨＰ
和采用硫化氢生产ＭＳＰ的企业有十多家，虽然这两
种技术目前已经成熟，但冶炼厂运转情况参差不齐，

仍然存在硫化氢沉淀剂剧毒导致的安全环保隐患

大、制备设施与主工艺匹配性差、氧化镁失活等导致

的ＭＨＰ产品质量不稳定及含镁率高等问题。
中国恩菲工程技术有限公司（以下简称中国恩

菲）经过多年的钻研与积淀，开发了中国自主工艺

装备的红土镍矿湿法处理成套技术，并成功转化到

实际工业生产中，该工艺有两大核心技术：高压酸浸

工艺装备工程系统（ＥＮＦＩＨＰＡＬ）和镍钴沉淀碱基活
化控制技术（ＡＡＣＰ，ａｌｋａｌｉａｃｔｉｖａｔｉｏｎｃｏｎｔｒｏｌｌｉｎｇｐｒｅ
ｃｉｐｉｔａｔｉｏｎ）。ＥＮＦＩＨＰＡＬ解决了目前普遍存在的项
目实施慢、整体系统运行匹配性差的问题；ＡＡＣＰ采
用最通用且供应渠道稳定化学原料作为沉淀剂，取

消了复杂的贮存、制备系统及公辅设施，与主工艺系

统完美匹配、有机融合，获得了业界质量最佳的

ＭＨＰ产品。本文围绕镍钴沉淀富集技术的发展历
程及ＡＡＣＰ技术原理、特点及优势展开论述。

１　低品位红土镍矿湿法提取工艺发展
历程
红土镍矿中镍呈化学浸染状态，很难通过选矿

方法富集，其冶炼工艺总体上可分为火法、湿法、联

合工艺３种。由于在高温高压条件下，矿物中的铁
转化为赤铁矿相而不被浸出，ＨＰＡＬ工艺是褐铁矿
型低品位红土镍矿处理的主要工艺。

ＨＰＡＬ为主的工艺中，原矿在高温和高压下用
硫酸浸出，使镍、钴浸出进入溶液，之后将浸出液中

杂质（Ｆｅ、Ａｌ）除去得高品质镍、钴溶液，经硫化沉淀
或中和沉淀得到镍、钴含量较高的中间产品，该中间

产品再溶解、纯化后可用于生产电解镍或硫酸镍。

硫酸体系 ＨＰＡＬ工艺可追溯到 ２０世纪 ５０年
代，古巴毛阿冶炼厂（Ｍｏａ）是世界上第一家采用
ＨＰＡＬ技术处理红土镍矿的工厂，第一代 ＨＰＡＬ技

术工艺采用“ＨＰＡＬ－ＣＣＤ洗涤－中和－ＭＳＰ”流程生
产ＭＳＰ产品。

澳大利亚Ｃａｗｓｅ厂作为第二代ＨＰＡＬ技术工艺
典型代表，采用“ＨＰＡＬ－ＣＣＤ洗涤－中和除铁铝－
ＭＨＰ沉淀－氨浸－萃取－电积”的工艺路线生产电
镍、硫化钴产品，其中间产品为 ＭＨＰ。同期项目有
西澳大利亚Ｂｕｌｏｎｇ、ＭｕｒｒｉｎＭｕｒｒｉｎ等。

中国恩菲开展了以“加压浸出－矿浆洗涤－除铁
铝－ＭＨＰ产品－硫酸镍钴及三元前驱体”为工艺路
线的第三代ＨＰＡＬ技术工艺研究［１０］，并与中冶金吉

合作实施了巴布亚新几内亚瑞木镍钴项目，是同期

世界范围内唯一达产达标的红土镍矿 ＨＰＡＬ项目。
继瑞木项目之后，中国恩菲又先后设计建造了宁波

力勤矿业印尼 ＯＢＩ镍钴项目、华越镍钴（印尼）
Ｍｏｒｏｗａｌｉ湿法项目和法国镍业 Ｅｒａｍｅｔ项目等。同
期项目还有菲律宾 ＣｏｒａｌＢａｙ、澳大利亚 Ｒａｖｅｎｓｔｈｏｒ
ｐｅ、马达加斯加 Ａｍｂａｔｏｖｙ、菲律宾 Ｔａｇａｎｉｔｏ、新喀里
多尼亚Ｇｏｒｏ、土耳其Ｇｏｒｄｅｓ等。

低品位红土镍矿ＨＰＡＬ项目主要流程皆以 Ｍｏａ
项目为基础进行改进，虽不同项目产品方案有所区

别，但均是通过富集浸出后液中镍钴产出中间产品，

主要分为采用硫化氢沉淀的 ＭＳＰ镍钴产品和采用
碱沉淀的ＭＨＰ。ＭＳＰ生产工艺由于原料成分、处理
量的不稳定，主工艺中 ＨＰＡＬ与 Ｈ２Ｓ制备等公辅设
施作业制度不一致，整体生产系统平衡和稳定难度

大，进而难以达产。近年来，随着ＥＶ动力锂电行业
的快速发展，越来越多的项目倾向于生产更容易处

理的ＭＨＰ产品，其最终产品也逐渐由金属镍转变为
硫酸镍。

２　低品位红土镍矿湿法提取工艺介绍
２１　硫化氢法
２１１　工艺简介

硫化氢法最早可追溯至１９５５年，Ｔｕｈｉｎ等提出
了从酸性浸出液中选择性沉淀镍钴的工艺，并申请

了专利［１４－１５］。该工艺通过 ｐＨ值调控、浸出液净
化、Ｈ２Ｓ沉镍钴、液固分离的技术路线，有针对性分
离非硫化矿浸出液中的镍钴，获得纯度较高的镍

钴硫化物以供下步镍钴富集工序使用。该工艺对

ｐＨ值和温度的要求较高，ｐＨ值过低，反应速度很
慢；ｐＨ值过高则会使溶液中的其他杂质元素共沉
淀，难以达到分离目的。温度影响反应的速率和
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限度，进而影响镍钴沉淀速率及沉淀率。该工艺

通过控制 Ｈ２Ｓ控制前液反应，在 ｐＨ值 １０～３０
（２０～２５最佳）、温度≥９０℃条件下，可获得处
理时间≤２ｈ、镍钴沉淀率≥９８％的效果，能较好应
用于工业生产。

图１　Ｍｏａ冶炼厂工艺流程
Ｆｉｇ．１　ＰｒｏｃｅｓｓｆｌｏｗｄｉａｇｒａｍｏｆＭｏａｓｍｅｌｔｅｒ

工业上常采用沉淀浸出液中镍钴为混合硫化物

的方式富集镍钴，然后进一步纯化，最终得到高纯度

金属，即硫化沉淀工艺［１２］。与浸出液直接进行溶剂

萃取的工艺不同，硫化沉淀工艺对镍钴具有高度的

选择性，硫化氢优先与溶液中的镍钴硫酸盐发生反

应，生成硫化物沉淀，而与溶液中的其他元素包括

铝、硅、锰和镁等几乎不反应，因此产物中的杂质含

量很低。该过程涉及的主要反应见式（１）～
（２）［１３］。

ＮｉＳＯ４＋Ｈ２Ｓ（ｇ） →
８０～１２０℃

ＮｉＳ↓＋Ｈ２ＳＯ４ （１）

ＣｏＳＯ４＋Ｈ２Ｓ（ｇ） →
８０～１２０℃

ＣｏＳ↓＋Ｈ２ＳＯ４ （２）
２１２　应用现状

目前，应用硫化沉淀工艺的项目主要有古巴的

Ｍｏａ、澳大利亚ＭｕｒｒｉｎＭｕｒｒｉｏｎ、亚洲镍业Ｒｉｏｔｕｂｅ巴
拉湾珊瑚海、菲律宾 Ｔａｇａｎｉｔｏ、马达加斯加 Ａｍ
ｂａｔｏｖｙ，各项目的设计产能见表１。

古巴Ｍｏａ冶炼厂是最早使用硫化氢沉淀镍钴
的企业，其生产工艺流程图见图１。Ｍｏａ自１９９４年
建立以来至２０１８年，通过一系列技术改造，产量稳

表１　世界主要硫化沉淀工艺项目设计产能
Ｔａｂｌｅ１　Ｔｈｅｄｅｓｉｇｎｃａｐａｃｉｔｙｏｆｔｈｅｍａｉｎｐｒｏｊｅｃｔｓ
ｏｆｓｕｌｆｉｄｅｐｒｅｃｉｐｉｔａｔｉｏｎｐｒｏｃｅｓｓｉｎｔｈｅｗｏｒｌｄｔ／ａ

项目名称 所在地区
设计产能

产品含镍 产品含钴

Ｍｏａ 古巴 ３５０００ ３６００

ＭｕｒｒｉｎＭｕｒｒｉｎ 澳大利亚 ４００００ ２５００

Ｒｉｏｔｕｂａ 菲律宾 １００００（一期） ７５０

Ｔａｇａｎｉｔｏ 菲律宾 ３００００ ２６４０

Ａｍｂａｔｏｖｙ 马达加斯加 ６００００ ５６００

步上升，镍金属量稳定在３００００ｔＮｉ／ａ以上，最高达
到３５０００ｔＮｉ／ａ，钴金属量由１７００ｔＣｏ／ａ，最高达到
３８００ｔＣｏ／ａ。Ｒｉｏｔｕｂｅ二期项目也计划扩产至
２００００ｔＮｉ／ａ。而 Ｔａｇａｎｉｔｏ项目是在借鉴 Ｒｉｏｔｕｂｅ
项目建设基础上开发的项目，整体的流程设计和运

营方面更加科学，是硫化沉淀技术应用的典型项目。

净化后的浸出液在加热器中进行预热（预热温

度１２５℃、压强约１０ａｔｍ），然后泵入带有机械搅拌
的加压釜，随后硫化氢将浸出液中的镍钴沉淀为硫

化物。混合的硫化物浆料经闪蒸冷却、ＣＣＤ浓密、
洗涤、过滤后直接作为产品销售。

澳大利亚ＭｕｒｒｉｎＭｕｒｒｉｎ冶炼厂，作为西澳大利
亚３个著名的加压酸浸处理红土镍矿的冶炼厂之
一，也采用硫化氢法沉淀镍钴，其工艺流程示意图见
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图２。硫化沉淀系统主要设备包括溶液加热器、加
热槽、４台加压沉淀釜、４台哈氏合金泵、２台浓密机
和硫化氢循环压缩机，主要设备与 Ｍｏａ差别不大，
但其沉淀工艺与Ｍｏａ有一定差别。ＭｕｒｒｉｎＭｕｒｒｉｎ硫
化沉淀温度仅为９５℃、压力１０５ｋＰａ、ｐＨ值２５，所
生产的硫化物中镍、钴占比分别为５５％、４５％。此
外，为控制硫化沉淀，反应时间保持在２０ｍｉｎ，该厂
还通过测量后隔室液面和调解液面进行动态控制，

有效提高作业效率。

图２　ＭｕｒｒｉｎＭｕｒｒｉｎ冶炼厂硫化沉淀工艺流程
Ｆｉｇ．２　ＳｕｌｆｉｄｅｐｒｅｃｉｐｉｔａｔｉｏｎＰｒｏｃｅｓｓｉｎ

ＭｕｒｒｉｎＭｕｒｒｉｎＳｍｅｌｔｅｒ
　

Ｒｉｏｔｕｂａ项目和 Ｔａｇａｎｉｔｏ项目与上述项目的区
别在于，在硫化沉淀之前增加了除锌工序，从而使

ＭＳＰ产物纯度进一步提升。２个项目的主要产品均
主要为混合硫化镍钴。其中Ｔａｇａｎｉｔｏ项目硫化沉淀
工艺条件为８０℃、３００ｋＰａ，Ｈ２Ｓ分压略高于 Ｍｏａ和
ＭｕｒｒｉｎＭｕｒｒｉｎ，其镍钴回收率高达９９％。

Ａｍｂａｔｏｖｙ项目主要工艺路线如图３所示。Ａｍ
ｂａｔｏｖｙ硫化沉淀条件包括温度１０５℃、压力３７１ｋＰａ，
其中硫化氢分压２００ｋＰａ、惰性气体分压５ｋＰａ、停留
时间４０ｍｉｎ。该工艺路线选择性良好，产物中没有
镁、钙、锰和硅等杂质元素，与同时期ＭＨＰ生产工艺
相比，精炼过程简单，与直接萃取工艺相比，也更加

易行，对经验的依赖程度较低。

２１３　硫化沉淀工艺的优缺点
硫化氢法沉镍钴工艺优势在于对镍钴的选择性

好、金属沉淀率高、适用的 ｐＨ值低、产物纯度高
等［１５］。但这种方法存在如下弊端。

１）硫化氢毒害性较强。Ｍｏａ镍厂 ＭＳＰ生产一

图３　马达加斯加Ａｍｂａｔｏｖｙ工艺流程
Ｆｉｇ．３　ＡｍｂａｔｏｖｙｐｒｏｃｅｓｓｉｎＭａｄａｇａｓｃａｒ

　

直存在着 Ｈ２Ｓ气味问题，这可能是由于降温塔后从
中间槽排到烟囱过程中有部分 Ｈ２Ｓ气体泄漏造成
的；随着技术的提升，后续 ＭＳＰ生产企业对硫化氢
泄露问题进行了很多改进，但仍存在安全隐患。

２）ＭＳＰ制备与处理系统投资较高。不同于
ＭＨＰ生产的普通沉淀槽，ＭＳＰ沉淀系统复杂，需要
压力沉淀釜、闪蒸、硫化氢压缩供料等系统，总体设

备投资高；镍钴精炼阶段产物ＭＳＰ（硫化镍钴）仍需
要氧压浸出进行处理，后续设备投资较ＭＨＰ大。
３）硫化氢制备系统与硫化氢存储系统复杂，与

ＨＰＡＬ主工艺匹配度差。硫化氢合成工艺原料为氢
气和硫磺，其合成过程复杂，设备系统庞大。对于红

土镍矿ＨＰＡＬ工艺，其原料采用复杂低品位红土镍
矿，不同矿点红土镍矿成分差别较大，极大程度影响

了ＨＰＡＬ主工艺系统运行，需要 ＨＰＡＬ高压浸出系
统无计划启停，这就与硫化氢制备、贮存系统的生产

计划产生巨大的矛盾，换而言之，其制备系统很难与

复杂的主工艺系统状况相匹配。

４）运行过程中其他问题。如硫化物沉淀釜结
垢现象严重，并经常造成堵塞，导致不正常的停产维

修，影响生产能力。

２２　氧化镁法
２２１　工艺简介

氧化镁沉淀镍钴工艺的使用可以追溯到１９９８
年，澳大利亚的Ｃｅｎｔａｕｒ公司在Ｃａｗｓｅ镍钴项目中最
先使用此技术进行镍钴氢氧化物沉淀，同年 Ｃｅｎｔａｕｒ
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公司为该技术申请专利（ＰＣＴ／ＡＵ１９９８／０００５８３，２００２年
６月２５日专利授权，授权号：ＵＳ６４０９９７９Ｂ１）［２０］。图
４为该专利中镍钴选择沉淀工艺流程图，其中一级
为选择性沉淀，氧化镁用量控制在３～６ｇ／Ｌ，为避免
“失活现象”，添加剂为氧化镁干粉或新鲜浆料，停

留时间为３～５ｈ，沉淀反应温度为３０～９０℃，添加
氧化镁之前将溶液 ｐＨ值调至４５～６０。此后，该
氧化镁沉淀镍钴技术几经周转后最终被转让给

ＢＨＰＢｉｌｌｉｔｏｎ，并应用于Ｒａｖｅｎｓｔｈｒｏｐｅ项目。
与硫化物相比，由于氧化镁安全性好，被广泛应

用于国外公司主导的镍钴项目中［１７－１８］，其沉淀过程

主要涉及式（３）～（４）反应［１８］。

ＭｇＯ＋２Ｈ ＋ Ｍｇ２＋＋Ｈ２Ｏ （３）
Ｍｅ２＋＋２Ｈ２ ←→Ｏ Ｍｅ（ＯＨ）２↓＋２Ｈ

＋ （４）
式中Ｍｅ代表Ｎｉ、Ｃｏ等金属元素，根据式（３）和

（４）可知，氧化镁沉淀剂的主要作用是调节水相酸
度，当水相ｐＨ值达到 Ｍｅ２＋水解沉淀值时，Ｍｅ２＋开
始发生水解，继续添加氧化镁，氧化镁则与溶液中

Ｈ＋发生反应，使得水解平衡正向移动，因此在一定
程度上，氧化镁沉淀剂加入量增加，Ｍｅ２＋沉降率
升高。

对于Ｍｅ２＋水解反应，沉淀ｐＨ值与Ｍｅ（ＯＨ）２的
溶度积常数Ｋｓｐ、水的离子积Ｋｗ以及Ｍｅ

２＋活度αＭ２＋
有关，其关系见式（５）［１９－２０］。

ｐＨ＝ １
４６０６［ｌｎＫｓｐ－２ｌｎＫｗ－ｌｎＫαＭ２＋］ （５）

在稀溶液中可以近似将离子浓度代替活度，根

据料液中钴、镍和镁的浓度以及式（５），可以计算得
出２５℃时镍、钴、镁沉淀的理论 ｐＨ值，由此可推测
三者的水解沉淀顺序，确定工艺条件，选择性沉淀

镍、钴、镁等元素。

２２２　应用现状
典型的使用 ＭｇＯ作为沉淀剂沉淀镍钴的红土

镍矿 ＨＰＡＬ项目包括澳大利亚的 Ｃａｗｓｅ项目、
Ｒａｖｅｎｓｔｈｒｏｐｅ项目和新喀里多尼亚的Ｇｏｒｏ项目。

Ｃａｗｓｅ项目工艺流程包括采矿、矿石准备、浸
出、中和除铁及浓密洗涤、镍钴沉淀、氨浸、萃取等。

镍钴沉淀工序中，在温度５０℃、ｐＨ值为 ７的条件
下，在沉淀槽采用两级镍钴沉淀，其中一级沉淀采用

氧化镁为沉淀剂，镍钴沉淀率达到９０％。
Ｒａｖｅｎｓｔｈｒｏｐｅ项目氢氧化镍钴沉淀工艺中，二

段中和用氧化镁为沉淀剂，停留时间为 ２００～３００

图４　氧化镁法镍钴选择沉淀工艺流程［５］

Ｆｉｇ．４　Ｐｒｏｃｅｓｓｏｆｓｅｌｅｃｔｉｖｅｐｒｅｃｉｐｉｔａｔｉｏｎ
ｏｆｎｉｃｋｅｌ，ｃｏｂａｌｔｂｙＭｇＯ

　

ｍｉｎ，作业 ｐＨ值约７５，每沉淀１ｋｇ镍钴平均所需
ＭｇＯ量为０６８ｋｇ［２１］。在运行试验中，Ｎｉ回收率为
９４５％，Ｃｏ回收率大于９８％。

Ｇｏｒｏ项目工艺流程为：褐铁矿和残积矿制浆后
进行高压酸浸，矿浆经预中和之后部分产品用于生

产ＭＨＰ产品（约１０％）；大部分镍钴经过萃取、高温
水解产出氧化镍，钴由碳酸钠沉淀后以碳酸钴形式

产出，镍钴沉淀率为９５％。
表２总结了几个以氧化镁为沉淀剂生产 ＭＨＰ

的项目基本情况。

２２３　氧化镁沉淀工艺的优缺点
氧化镁沉淀法不向体系中引入其他杂质离子，

并且安全性好。红土镍矿中一般主要含有镍、钴、镁

３种可回收金属元素，采用氧化镁作为沉淀剂制备
氢氧化镍钴材料，不会引入钠、钙等其他杂质元素，

制得的产品纯净度高，同时多余的镁元素可以通过

工艺控制连同原矿中的镁一同回收。此外，氧化镁

化学性质比较稳定，安全性高。

氧化镁沉淀法制备的混合氢氧化物含水率低，

可以降低运输成本。氧化镁水解后为中强碱，其溶

解度低，引入氢氧根速度慢，易于多相沉淀机制的维

持，生成的晶体颗粒尺寸大，水合程度低，使得产品

含水率低、过滤性优良。与氢氧化钠沉淀剂相比，采
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　　 表２　ＭｇＯ沉镍钴技术应用情况
Ｔａｂｌｅ２　ＴｈｅｔｅｃｈｎｏｌｏｇｙａｐｐｌｉｃａｔｉｏｎｏｆｎｉｃｋｅｌｃｏｂａｌｔｐｒｅｃｉｐｉｔａｔｉｏｎｂｙＭｇＯ

项目 投产时间
矿石处理能力／

（万ｔ·ａ－１）

产能／（万ｔ·ａ－１）

Ｎｉ Ｃｏ
产品性质 运行情况

Ｃａｗｓｅ １９９８年８月 ５００ ０９ ０２ Ｎｉ含量３０％，Ｃｏ含量８％
１９９９年８月达产率８５％，

到２０００年６月达产率９０％

Ｒａｖｅｎｓｔｈｒｏｐｅ ２００７年８月
９７２（加压酸浸）

２１６０（常压浸出）
５０ ０１５

含水４０～４２％；Ｎｉ含量

４０％，Ｃｏ含量１３３～１４３％

２００９年１月达产率

７０％

Ｇｏｒｏ ２０１６年 ４０００ ６ ０６ 达产率５０％

用氧化镁作为沉淀剂含水率将由平均 ７０％降至
５４％，最低可达４０％以下，显著降低运输成本。

但是在实际应用中，为了保证镍钴沉淀过程中

各项工艺指标如镍钴沉淀率、产品镁含量也即氧化

镁转化率等，需要采用具有一定活性的氧化镁作为

镍钴沉淀剂，氧化镁的活性成为实际应用中最大的

制约因素。

１）高活性氧化镁成本较高，极大程度受到供应
商的影响。氧化镁主要通过卤水／海水沉淀之后煅
烧，或者是菱镁矿体直接煅烧而制成，制备过程中形

成的氢氧化镁、碳酸镁以及其他杂质成分（Ｃａ、Ｓｉ、
Ｃｌ）都会对镁的活性产生较大影响。适合镍钴沉淀
的活性氧化镁制备条件苛刻，导致其成本较高，一般

来讲可以达到使用要求的活性氧化镁售价都在

５０００元／ｔ以上。理论上，每万 ｔＮｉ约需 ７０００～
８０００ｔ活性氧化镁，对于几万 ｔＮｉ／ａ规模的大型冶
炼厂，需求的活性氧化镁量巨大，镍冶炼厂的生产较

大程度上受到制约。

２）不当的运输贮存过程会造成氧化镁失去活
性。活性氧化镁暴露在空气中会吸潮水解，从而老

化丧失活性。其运输需要特殊装备，一般选择特殊

改造后集装箱或罐车。氧化镁粉末从集装箱的转运

一般使用气动运输系统，用于大量氧化镁粉末短时

间转移，另外，活性氧化镁需要全密闭料仓，不能贮

存过长时间。目前ＨＰＡＬ项目处理的低品位褐铁矿
型红土镍矿，成分较为复杂且不稳定，对高压浸出系

统影响很大，经常由于原矿处理量、成分变化导致系

统停车，如高压釜排料管道的结垢引起的停车清理

等状况。当高压酸浸停车进入非计划内的检修过

程时，事先采购到场的活性氧化镁就面临因停留

时间过长而失活的情况，这导致了系统重新开启

后，ＭＨＰ沉淀及工序指标异常，ＭＨＰ产品含镁量
升高的状况。

３）活性氧化镁水解后丧失活性的部分引起
ＭＨＰ镁含量升高。氧化镁水解后是中强碱，溶解度
较小，此反应某种程度上为固－液反应，镍、钴离子
需要通过多孔产物层到达未反应核界面与碱反应，

随着反应的进行，后期越发困难，造成产品中含镁量

高，这就需要通过优化工艺条件来提高碱利用率，从

而提高产品纯度［２２］，如Ｊｏｎｅｓ和Ｍｉｌｌｅｒ［２３］在２００２提
出通过ＭＨＰ与酸性料液反应降低镁含量，提高镍钴
含量的方法。但一般情况下，采用活性氧化镁生产

ＭＨＰ产品中，镁含量一般在３％（质量分数），给后
续ＭＨＰ精炼工序镁开路增加了不少成本和操作
难度。

２３　氢氧化钠法
２３１　工艺简介

采用氢氧化钠进行镍、钴沉淀，原理简单。氢氧

化钠直接沉淀镍钴的原理如式（６）～（７）所示。
２ＮａＯＨ＋ＮｉＳＯ４ Ｎｉ（ＯＨ）２↓＋Ｎａ２ＳＯ４ （６）
２ＮａＯＨ＋ＣｏＳＯ４ Ｃｏ（ＯＨ）２↓＋Ｎａ２ＳＯ４ （７）
氢氧化钠的碱性强，反应速率快，反应也比较彻

底，但是由于生成的ＭＨＰ产物细小，压滤困难，使得
直接沉淀法应用受限。

２３２　应用现状
目前世界范围内使用氢氧化钠直接作为沉淀剂

进行镍钴沉淀的企业不多，年产镍量万吨级的企业

只有广西银亿原项目和巴新瑞木项目前期。

广西银亿新材料有限公司（原玉林伟镍）为国

内三大电解镍生产厂家之一，该企业自２００７年９月
投入试生产，用常压法（ＡＬ）处理印尼、菲律宾高品
位硅镁镍矿，首次采用氢氧化钠液碱作为沉淀试剂。

由于浸出、中和产生渣量巨大，且当地无法消纳，于

２０１４年取消了红土镍矿生产电镍的工艺流程，改以
氢氧化镍钴为原料，从此氢氧化钠直接法沉淀镍钴

不再使用。企业原工艺流程见图５，流程中净化后
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液进行两段镍钴沉淀，一段镍钴沉淀作为ＭＨＰ中间
产品送后续工序精炼，二段镍钴沉淀底流返回前端

镁质矿浸出工序，ＭＨＰ产品直接用于该厂精炼工序
作为原料，生产电解镍板。

图５　银亿原生产工艺流程
Ｆｉｇ．５　ＴｈｅｏｒｉｇｉｎａｌｐｒｏｄｕｃｔｉｏｎｐｒｏｃｅｓｓｏｆＧｕａｎｇｘｉＹｉｎｙｉ

　

　　巴布亚新几内亚的瑞木镍钴是中冶集团在海
外投资、中国恩菲设计的第一个大型高压酸浸

（ＨＰＡＬ）处理低品位红土镍矿的项目，产能为
３３０００ｔＮｉ／ａ，３３００ｔＣｏ／ａ。项目于２０１２年６月试
车成功，前期以氢氧化钠作为沉淀剂进行镍钴沉淀，

产出第一批 ＭＨＰ产品。该项目原工艺流程如图６
所示，工艺流程中的溢流经过两段除铁铝和两段镍

钴沉淀，其中一段沉镍钴产出的ＭＨＰ为该企业最终
产品，通过船运销售至下游用户。

２３２　氢氧化钠沉淀工艺的优缺点
氢氧化钠直接沉淀法通常是向除铁铝后液中加

入５％～１０％氢氧化钠溶液，温度控制在５０～６０℃，
时间为２～４ｈ，终点ｐＨ值控制在７５～７８，过程中
需返晶种，反应结束后进行浓密分离，底流体量较

大，为氢氧化镍钴新生成量的４～６倍。

氢氧化钠直接沉淀法具有工艺、设备简单的优

点，但其氢氧化镍钴产品生产过程固液分离难、产品

含水率高成为阻碍其广泛应用的主要因素。镍钴沉

淀完成后的固液分离工序，银亿项目与瑞木项目均

采用多台Φ３０ｍ以上的浓密机组，但该工艺所得产
物沉降及浓密性能差，需加入大量絮凝剂，且底流浓

度最高只达到５％。在底流产品压滤过程，银亿项
目采用普通的隔膜厢式压滤机，采用三压两洗，洗涤

液固比为１０∶１，由于滤饼浆化和压滤困难，洗涤时
间较长（约８ｈ）；巴新瑞木项目采用自动立式压滤
机，可以实现过滤洗涤连续化，洗涤时间可缩短至

４０ｍｉｎ内。
上述两企业均产出氢氧化镍钴（ＭＨＰ）产品，但

由于其滤饼黏性大，过滤能力差，不易透水或浆化洗

涤，其中含有大量的硫酸镁等可溶性盐类，造成杂质
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图６　巴布亚新几内亚瑞木红土镍矿项目原工艺流程
Ｆｉｇ．６　Ｔｈｅｏｒｉｇｉｎａｌｐｒｏｄｕｃｔｉｏｎｐｒｏｃｅｓｓｏｆｎｉｃｋｅｌｃｏｂａｌｔｐｒｏｊｅｃｔｏｆ

ＲｕｉｍｕｉｎＰａｐｕａＮｅｗＧｕｉｎｅａ
　

含量高、镍品位较低（镍含量约３５％）。目前，上述
企业均不再采用氢氧化钠直接法沉淀镍钴的工艺路

线，巴新瑞木项目进行技改，采用了中国恩菲首创的

ＡＡＣＰ技术生产ＭＨＰ产品。

３　ＡＡＣＰ技术及项目应用
３１　基于氢氧化钠沉淀镍钴工艺开发ＡＡＣＰ技术

氢氧化钠沉淀镍钴工艺原理简单，即利用强碱

快速电离出的氢氧根离子与镍、钴发生沉淀反应，沉

淀剂氢氧化钠容易获得，设备投资小、生产成本

低［２４］。氢氧化钠直接加入镍钴沉淀体系后瞬时提

供全部电离的氢氧根，高浓度的反应物为颗粒均相

形核提供了条件，反应过程中镍钴溶液中迅速形成

颗粒细小、水合程度高、致密性差的沉淀原生颗粒。

这些颗粒质点几乎没有机会进行生长，从而导致了

浓密机内沉降缓慢、产品压滤机过滤速度慢、产品含

水率高和可溶性杂质含量高的结果。宏观上采取包

括了降低液碱浓度、多点加入、喷淋加入等方式，都

无法改变其高过饱和度、高反应速率的本质，因此无

法改变工艺和沉淀产品的缺陷。

但生产企业期望能够获得沉淀颗粒沉降速率

高、过滤速度快、压滤后滤饼含水率低、有价金属富
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集率高且杂质含量低的ＭＨＰ产品，这样才能在项目
设计阶段设备选型、生产工艺实施、产品运输、产品

质量竞争力等方面具备优势。这就要求沉淀产物具

备粒度分布范围较窄、形貌均一、粒度相对较大、颗

粒致密及水合程度低的特性［２５］，所以产品工艺控制

的核心在于如何控制沉淀颗粒的生长过程。

氢氧化钠沉淀镍钴工艺在银亿项目应用过程中

并不顺利，生产操作和ＭＨＰ产品指标都存在很大的
问题，由于银亿项目是冶炼厂 ＋精炼厂模式，ＭＨＰ
直接进入该厂精炼系统进行处理，７５％的滤饼含水
率带来的运输成本高等问题尚未显现，但这一问题

很可能会对后续生产过程带来极大的负面影响，在

深入理论研究后，借鉴球状氢氧化镍合成的原理，发

现了控制ＭＨＰ沉淀颗粒生长过程的关键。
研究发现，球状氢氧化镍之所以形貌粒度可控，

是因为反应过程中体系为氨性体系，这一体系为缓

冲体系，氢氧根离子释放速率慢，可以形成多相形核

为主导机制的反应体系，即颗粒生长为主导而非均

相形核。所以利用弱碱的缓冲作用，慢速释放氢氧

根离子，可以控制沉镍钴过程中晶核形成速度和晶

体生长速度。

氧化镁沉淀镍钴也利用了这一特性，其消化水

合过程中，形成了固体氢氧化镁，氢氧化镁具备了一

定的氨性体系的特点，虽然属于强电离，但溶解度

低，释放氢氧根速度慢，与氨水的弱碱作用机制

相当。

红土镍矿浸出过程中有大量的镁元素被溶出，

且由于其沉淀性质，其离子状态保留到最终尾渣中

和过程。若能被原位利用制备氢氧化镁，则可以实

现上述机制，从而解决根本问题。红土镍矿浸出液

经过铁铝的去除后，镁的含量５～１０ｇ／Ｌ，完全达到
了上述镁存在浓度条件，传统加碱位置在该除铁铝

后液中，若将氢氧化钠加入到镍钴沉淀后液中，仅仅

沉淀液相中的镁，就可以单独制备出所需要的氢氧

化镁，具备了生长机制的先决条件。

如果首先在镍钴沉淀底流中加入强碱氢氧化钠

进行镁的转化，在此过程中发生液相转碱反应，反应

后带有氢氧化镁的矿浆再回到除铁铝后液中将镍钴

化学沉淀，此过程还为体系提供了原生ＭＨＰ作为晶
种促进生长，化学沉淀矿浆进行浓密分离，浓密底流

中一部分开路去压滤洗涤制成ＭＨＰ产品，另一部分
返回重复前述步骤，则完全实现了这一技术设想的

工艺路线。

通过反复试验验证后，形成了中国恩菲专利技

术———ＡＡＣＰ沉镍钴工艺。
３２　ＡＡＣＰ技术原理及工艺

ＡＡＣＰ技术的核心包括３个方面，即氢氧化钠
原位碱基转化、前置晶种重整与模板诱导生长、收敛

式系统调控，工艺流程见图７。

图７　ＡＡＣＰ工艺流程图
Ｆｉｇ．７　ＡＡＣＰｐｒｏｃｅｓｓ

　

３２１　氢氧化钠原位碱基转化
氢氧化钠原位碱基转化是利用原位镁作为介质

在沉镍钴系统内循环，实现碱的组态转化，从而将反

应体系沉淀剂进行溶度重构，以保证新产物以生长

机制为主导，颗粒得以二次构建。

图８　ＡＡＣＰ技术原理图
Ｆｉｇ．８　ＰｒｉｎｃｉｐｌｅｏｆＡＡＣＰｔｅｃｈｎｏｌｏｇｙ

将氢氧化钠重构为氢氧化镁，能够维持体系中

氢氧根的低引入速率，这也是该技术的关键所在。

图８揭示了碱基转化时间对镍钴直收率和沉降过滤
性能的影响机制，控制反应物的离子浓度，将反应控

制在介稳区，处于多相沉淀的状态，控制晶核数量使
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ＭＨＰ产物尽量生长。
图９给出了转碱时间对沉降性质和镍沉淀率的

影响。其中，转碱时间为氢氧化钠与溶液中镁离子

的反应时间；沉降时间是指转碱并镍钴沉淀反应后，

矿浆在量筒中的沉降时间；界面高度是指沉降澄清

过程中，浓缩矿浆与上清液界面到量筒液面之间的

距离。转碱时间越长，浓缩程度越高，表明颗粒沉降

速度越快，反映出颗粒生长越大，但此时镍钴沉淀率

减小。因此，需要在较高镍沉淀率的基础上同时获

得沉降、过滤性能良好的氢氧化镍钴沉淀产物。

图９　转碱时间与沉降性质和镍沉淀率的关系
Ｆｉｇ．９　Ｔｈｅｒｅｌａｔｉｏｎｓｈｉｐｂｅｔｗｅｅｎａｌｋａｌｉｃｏｎｖｅｒｓｉｏｎｔｉｍｅａｎｄｓｅｄｉｍｅｎｔａｔｉｏｎ

ｐｒｏｐｅｒｔｉｅｓ，ｎｉｃｋｅｌｐｒｅｃｉｐｉｔａｔｉｏｎｒａｔｅ

图１０　晶种比控制对产品的影响
Ｆｉｇ．１０　Ｔｈｅｉｎｆｌｕｅｎｃｅｏｆｃｒｙｓｔａｌｓｅｅｄｒａｔｉｏｃｏｎｔｒｏｌｏｎｔｈｅｐｒｏｄｕｃｔ

　　同时还发现，碱加入晶种中，还能对晶种表面进
行活化，并且分解已经生成的碱式硫酸镁等物质，降

低ＭＨＰ中的镁含量和硫含量。
３２２　前置晶种重整与模板诱导生长

前置晶种重整是指在晶种中加入碱，对晶种中

的碱式硫酸盐进行分解，并对晶种表面进行活化处

理，新鲜的晶种表面更容易使新生成物生长。前置

晶种重整可以实现晶种模板活化、纯化；模板诱导生

长能够提供颗粒长大的必要条件。

晶种比越高，颗粒越大，含水率越低，同时滤饼

洗涤更容易，可溶硫酸镁含量也就越低。图１０给出
了晶种循环量对产品颗粒质量、性能的影响，表明调

节晶种循环量和调试时间在适当水平可以使得产品

质量和性能同时处于最佳状态，较佳工艺状态下的

ＭＨＰ产品镁含量 ＜１％、含水率 ＜５０％、镍含量 ＞
４０％，镁含量和含水率均低于氧化镁沉淀技术。
３２３　收敛式系统调控

ＡＡＣＰ技术建立了技术应用过程因果交互作用
规律和动态逻辑，即现象问题和本质之间的逻辑对

应关系。在产品生产过程中发生指标突变或一段时

期内指标有波动或持续定向变化，这一类的生产过

程中常见问题原因已经探究明晰。如当 ＭＨＰ中镁
含量在一定程度上有所提升，其原因有５种可能：①
碱过量导致镁沉淀过量；②晶种比不够导致产品洗
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涤性能变差，可溶的硫酸镁过多；③晶种比过高导致
镁失活而残留在产品中；④原位转碱时间太短导致
产品洗涤性能变差，可溶硫酸镁过多；⑤原位转碱时

间过长导致镁失活而残留在产品中。收敛式系统调

控技术可实现生产过程中调控手段的定量化、正向

化（图１１）。

图１１　ＡＡＣＰ生产问题解决方案矩阵
Ｆｉｇ．１１　ＡＡＣＰｐｒｏｄｕｃｔｉｏｎｐｒｏｂｌｅｍｓｏｌｕｔｉｏｎｍａｔｒｉｘ

　

　　收敛式系统调控技术包括生产过程现象指标
→ → →获取 潜在原因判断 解决措施制定 操

作方法实施 ４个步骤。在整体技术运行过程中，
可能出现问题并存、原因交互等情况。过程问题

解决矩阵实现了逐步收敛，最终达到稳定操作的

目的。此外，该技术的实施，避免了在红土镍矿

ＨＰＡＬ复杂生产工艺中各项不确定因素如原矿成
分变化带来的产品质量变化风险，确保 ＭＨＰ生产
体系运行顺畅，产品质量保持稳定。项目整体作

业率、项目达产率分别超出氧化镁沉淀技术２２％
和３７５％。
３３　项目应用情况
３３１　未采用ＡＡＣＰ技术之前

中冶瑞木巴新红土镍矿冶炼项目初始设计采用

氢氧化钠直接沉淀镍钴的工艺，于２０１２年６月试车
成功，产出第一批ＭＨＰ产品。

自２０１２年６月试车成功以来，ＭＨＰ产品及后
续浓密过滤工序一直存在着较为严重的问题：产品

车间沉淀物水合度高、颗粒细小并且不易生长；产品

浓密机沉降困难；产品压滤机过滤困难，操作周期

长，单板重量低等。上述问题导致产品生产相关工

序成为整个工艺流程中的速控环节，使得产能一直

处于设计能力的 １／３左右。２０１３年，镍价处于低
位，瑞木项目陷入了低产出、高消耗、低售价、高成本

的恶性循环，当时典型生产数据见表３。该数据为
当年４～７月产量相对高峰时期的生产数据，但还是
与设计值存在着巨大的差距。

表３　２０１３年初瑞木相关生产数据
Ｔａｂｌｅ３　ＰｒｏｄｕｃｔｉｏｎｄａｔａｏｆＲｕｉｍｕｉｎｅａｒｌｙ２０１３

技术参数 生产值 设计值

镍钴沉淀平均进料流量 ５７０ｍ３／ｈ ２０００ｍ３／ｈ

产品浓密机絮凝剂用量 ＞１０００ｇ／ｔ １２０ｇ／ｔ

产品压滤机作业周期 ＞４０ｍｉｎ １８ｍｉｎ

ＭＨＰ产品含水平均 ７４％ ６８％

３３２　采用ＡＡＣＰ技术之后
基于ＡＡＣＰ试验室成果，中国恩菲项目团队于

２０１４年９月在瑞木项目进行了 ＡＡＣＰ技术的半工
业试验，试验在生产系统中原位进行，充分利用现有

设备及管道进行必要改造以满足ＡＡＣＰ技术最基本
的条件。瑞木项目系统产能自ＡＡＣＰ半工业试验实
施后４日出现增加趋势，并稳定上升，全天平均产能
为系统产能的８４４５％，产品干基产量为１８５ｔ，创造
了瑞木自投产以来的单日最高产。得到的 ＭＨＰ产
品外观为干燥的大块状，如图１２所示。

图１２　ＡＡＣＰ技术采用前、后ＭＨＰ产品外观
Ｆｉｇ．１２　ＴｈｅａｐｐｅａｒａｎｃｅｏｆＭＨＰｐｒｏｄｕｃｔｓｂｅｆｏｒｅ
ａｎｄａｆｔｅｒＡＡＣＰｔｅｃｈｎｏｌｏｇｙｂｅｉｎｇａｄｏｐｔｅｄ
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ＡＡＣＰ半工业试验成果显著，不仅解决了瑞木
生产瓶颈问题，而且得到了低含水率的高品质氢氧

化镍钴产品，在生产能力、产品质量各方面均出现大

幅度提升。

在半工业试验的基础上，中国恩菲项目团队在

瑞木镍钴项目进行了 ＡＡＣＰ技术工业化改造，产品
镍含量稳步提升，由项目初期３６％稳步提升至目前
３９％左右，含水率基本维持在６１％以下。图１３为
ＡＡＣＰ技术实施先后产品质量变化趋势图。

图１３　ＡＡＣＰ技术实施先后产品质量变化趋势图
Ｆｉｇ．１３　ＴｈｅｐｒｏｄｕｃｔｑｕａｌｉｔｙｃｈａｎｇｅｔｒｅｎｄｂｅｆｏｒｅａｎｄａｆｔｅｒＡＡＣＰｔｅｃｈｎｏｌｏｇｙｂｅｉｎｇａｄｏｐｔｅｄ

　

　　由于沉降性能的大幅提升，絮凝剂的使用量大
幅降低至设计值以下，滤饼含水率从 ７５％降低至
６０％左右，年直接节约运输费用３０００万元。另外，
含水率下降使吨袋内干基实物量上升，倒运次数减

少了大约３８％，大幅节约了油耗，降低了人工劳动
强度。

ＡＡＣＰ技术在瑞木项目实施后，２０１７年全年达
产率约１１０％，远高于同期投产的项目。
２０２１年５月宁波力勤项目采用了 ＡＡＣＰ技术，

同年１１月华友钴业在印尼的华越红土镍矿湿法冶
金项目也采用了该技术，两个企业投产后，达产率迅

速达到１１０％；而且技术产出产品镍含量高、镁含量
低，同时具有很低的含水率（表４），为企业带来了巨
大的经济效益。

３４　ＡＡＣＰ技术优势
１）工艺装备简单且辅材易得。硫化氢沉淀技

术需要特殊反应装备、特殊材质和专用的储存装置；

氧化镁沉淀技术需要采购高品质活性氧化镁，受市

场及上游生产商制约，且需要考虑贮存周期，长时间

贮存会失去活性。ＡＡＣＰ工艺系统简单、投资省，对
设备材质无特殊要求；辅助原料仅为通用的氢氧化

表４　工业化应用产品质量对比
Ｔａｂｌｅ４　Ｐｒｏｄｕｃｔｑｕａｌｉｔｙｃｏｍｐａｒｉｓｏｎｏｆｉｎｄｕｓｔｒｉａｌ

ａｐｐｌｉｃａｔｉｏｎ ％

项目
成分

Ｎｉ Ｍｇ
含水率

瑞木 ＞３９ １５ ６０

力勤 ＞４２ ＜１０ ＜５０

华越 ＞３９ １０～１５ ＜５０

钠沉淀剂，极大降低了投资或改造费用和操作成本。

２）生产控制与ＨＰＡＬ匹配度高。不同矿点红土
镍矿成分差别较大，极大影响了 ＨＰＡＬ主工艺系统
的运行，会导致生产工艺指标的变化，甚至需频繁启

停ＨＰＡＬ高压浸出系统。硫化氢制备系统庞大、操
作繁杂，几乎无法与ＨＰＡＬ高压系统操作进行匹配；
氧化镁存在贮存周期问题，事故停车会导致氧化镁

失活，导致再开车一段时间内产品质量下滑。ＡＡＣＰ
技术将沉淀工艺模型化，收敛式系统调控技术实现

了现场问题快速判断、解决，ＭＨＰ沉淀工序可以随
时配合主系统开停而不造成负面影响，保证了工厂

作业率，与主ＨＰＡＬ工艺完美匹配，消除了原料复杂
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性造成的系统操作不确定性，使得ＭＨＰ产品品质保
持稳定。

３）产品质量优异。实践证明，与其他 ＭＨＰ沉
淀技术相比，使用 ＡＡＣＰ技术在较佳工艺条件下获
得的ＭＨＰ产品镁含量＜１％，含水率＜５０％，镍含量
＞４０％，通过与各公司技术交流，确定ＡＡＣＰ技术优
于其他沉淀技术的产品及指标（表５）。

表５　不同ＭＨＰ技术指标对比
Ｔａｂｌｅ５　ＣｏｍｐａｒｉｓｏｎｏｆｉｎｄｅｘｅｓｏｆＭＨＰ
ｐｒｏｄｕｃｅｄｂｙｄｉｆｆｅｒｅｎｔｔｅｃｈｎｏｌｏｇｉｅｓ ％

沉淀技术

产品指标 项目指标

含水 含镍
整体作

业率

项目达

产率

ＭｇＯ沉淀技术 约５０ ４０～４５ ９０ ８０

直接ＮａＯＨ沉淀技术 ＞７０ ＜３５ — ３５

ＡＡＣＰ技术 ＜５０ ＞４０ ＞９２ １１０

　　此外，中国恩菲针对传统ＨＰＡＬ存在的问题，首
次开发了中国自主工艺装备的红土镍矿湿法处理成

套技术，并成功转化到实际工业生产中，过程中形成

了高压酸浸工艺装备工程系统（ＥＮＦＩＨＰＡＬ）ｋｎｏｗ
ｈｏｗ［１１］，ＥＮＦＩＨＰＡＬ中独特的创新之处包括过程工
程跃级模拟系统和装备耦合择优系统：过程工程越

级模拟系统可以在项目初期，根据红土镍矿资源成

分等基础信息，采用小型间断试验和计算机模拟的

手段，模拟工艺过程并预测工业应用中可能出现的

问题，根据该系统结果直接跃级进行施工图设计，项

目实施周期大幅缩短；装备耦合择优系统根据过程

跃级模拟系统工作结果，对装备系统整体进行基本

选型设计、优化以及问题判别，如预热、闪蒸系统可

以容纳较大处理量和成分波动范围，可以在大压差

和温差下启停，同时实现工艺操作条件定量化应对，

最大程度保证装备系统在复杂运行条件下的稳定性

和作业率。

４　结语及展望
硫酸镍是电池材料最重要的原材料，既可用于

生产镍钴锰、镍钴铝等三元电池的前驱体材料，同时

也用于生产镍氢、镍镉二次电池正极材料［２７］。随着

ＥＶ电池产业的蓬勃发展，作为生产硫酸镍主要原料
的红土镍矿资源开发热度也居高不下。随着东南亚

资源国家基础设施的不断完善，高品位红土镍矿资

源越来越少，具有处理低品位矿石能力强、能耗低、

碳排放少以及有价金属综合利用率高等优势的

ＨＰＡＬ技术将越来越受到行业的重视［２８］。预计在

２０２５年，仅印尼红土镍矿 ＨＰＡＬ项目产出镍金属量
有望达到６０万ｔ以上。

由于镍钴生产工艺复杂且投资巨大，世界范围

内数个ＨＰＡＬ项目的运行失败导致２０１２年后全球
几乎停止了类似新建项目，直到中国恩菲在巴布亚

新几内亚镍钴项目成功投产打破了这个僵局，创造

了同类项目投资最低、成本最低、达产最快、产品质

量最好的优异成果。

镍钴沉淀富集技术为镍钴生产项目整体工艺的

最关键环节，对项目投资和运行有重大影响。中间

产品ＭＨＰ完美连接了上游冶炼和下游精炼工序，使
低品位红土镍矿 ＨＰＡＬ－ＭＨＰ－精炼制取硫酸镍工
艺成为未来主流产品路线。中国恩菲开发的 ＡＡＣＰ
技术摒弃了 ＭＳＰ中间产品工艺与 ＨＰＡＬ匹配性差
的先天缺陷，完美解决传统ＭＨＰ生产应用中的各种
负面问题，各应用企业目前均实现了稳产超产，运行

成本远低于国际同类企业，可获得镍含量＞４０％，镁
含量＜１％，含水率＜５０％的ＭＨＰ产品，其产品已成
为目前 ＥＶ动力锂电原料供应端最优质的 ＭＨＰ产
品［２５］。ＡＡＣＰ技术已经成为国际上低品位红土镍
矿ＨＰＡＬ新建项目的首选技术，国际多家大型知名
企业与中国恩菲就ＡＡＣＰ技术的应用达成长期合作
协议。

中国恩菲第二代ＡＡＣＰ技术以石灰乳作为氢氧
化镍钴沉淀剂，研发阶段已完成，目前进行了连续化

扩大试验，产品各项指标优良，大幅降低了镍钴沉淀

工序的药剂成本［１８］。未来，中国恩菲还会开发其他

镍钴富集方法的工艺路线，将根据企业的实际情况

选择不同工艺，以适应项目的不同需求。
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